PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SMDS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA 1

Nº. 022/2023 2

(Plenária híbrida) 3

Aos cinco dias do mês de julho de dois mil e vinte três, às quatorze horas, reuniram-se para 4

Assembleia Ordinária, virtualmente, pela plataforma Google Meet, e na sede da Secretaria 5

Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS, Av. João Pessoa, 1105 – Bairro Azenha, sob a 6

coordenação da Presidenta CAROLINA AGUIRRE DA SILVA, e na presença dos: 7

CONSELHEIROS DA SOCIEDADE CIVIL:  8

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – Caimc 9

(Topogigio); Eduarda Roos, Casa do Menino Jesus de Praga; Priscila Contini Marcondes e 10

Andriw Quadros, Federação Espírita do Rio Grande do Sul – Fergs; José Nahas, Parceiros 11

Voluntários; Rosana Fernandes Nunes, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 12

Porto Alegre, Apae/Porto Alegre; João Batista Machado da Rocha e João da Luz, Fundação 13

O Pão dos Pobres; Lenira L. da Silva, Círculo Operário Porto Alegrense; Francine Idiart e 14

Suzana Moraes, Instituto Pobres Servos da Divina Providência – IPSDP; Frei Luciano 15

Elias Bruxel, Instituto Cultural São Francisco de Assis – CPCA; Kátia Nunes, Associação 16

Cristã de Moços do RS – ACM; Paulo Francisco da Silva, Pequena Casa da Criança; 17

Theresinha Bastos, Movimento pelos Direitos da Criança e do Adolescente – MDCA; 18

Andréia Gilli e Ivana Froes, Comunidade Evangélica de Porto Alegre – Cepa.  19

CONSELHEIROS DO GOVERNO:  20

Paulo Meira, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SMDS; Otília Maria Henz 21

de Abreu e Sônia Rejane dos Santos Vieira, Secretaria Municipal da Fazenda – SMF; 22

Glaubia Martins, Secretaria Municipal da Educação – Smed; Aline Borges, Secretaria 23

Municipal de Esporte, Lazer e Juventude – Smelj; e Carlos Fernando Simões Filho, 24

Secretaria Municipal de Governança Local – SMGOV.  25

DEMAIS PRESENTES:  26

Luiz Henrique Frota, Denise Muzell e Cátia Soares, Administrativos CMDCA/Funcriança; 27

e Patrícia Costa, Taquígrafa – TG Taquigrafia. 28

PAUTA:  29

1. Abertura;  30

2

2

2. Debates e Deliberações;  31

2.1. Comissões: Executiva, Finanças, Políticas e Reordenamento;  32

3. Informes.  33

Após a conferência de quorum foram abertos os trabalhos: 34

1. ABERTURA; 35

Carolina Aguirre da Silva, Centro de Atendimento Integrado do Morro da Cruz – 36

CAIMC (TOPOGIGIO): Vamos lá?  37

1. ABERTURA. 38

2. DEBATES E DELIBERAÇÕES; COMISSÃO EXECUTIVA: 39

ELEIÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES: a plenária APROVA POR UNANIMIDADE 40

que seja publicada a nova lista de candidatos aptos e inaptos;  41

ELEIÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES: a Comissão Eleitoral questiona a plenária 42

sobre qual o material o candidato poderá utilizar para consulta no momento da prova. A 43

plenária decide que o ECA e as leis não devem ser comentadas e nem rabiscadas, sendo de 44

responsabilidade única e exclusiva do candidato levar o material; 45

 46

COMISSÃO MISTA 47

COMISSÃO DE FINANÇAS E COMISSÃO EXECUTIVA:  48

IRMANDADE SANTA CASA DE MISERICÓRDIA. SEI 23.0.000017906-0. Projeto 49

Construindo Sorrisos. A OSC apresentou o ofício solicitando revisão da decisão da Comissão 50

de Finanças em punir a OSC com a retenção de 50% por ter passado o prazo de utilização dos 51

valores captados, conforme a Resolução nº 50. Durante a vigência do seu certificado a 52

instituição solicitou três vezes a formalização de termo de fomento para uso de valores, o caso 53

em questão refere-se à terceira formalização somente. A comissão após revisão é de parecer 54

favorável que a Irmandade Santa Casa utilize o valor sem a retenção de 50%, a OSC informará 55

qual o projeto que irá transferir o valor para uso. APROVADO POR UNANIMIDADE. 56

COMISSÃO DE REGISTRO 57

  Sem processos nesta data. 58

COMISSÃO DE POLÍTICAS 59

 Sem processos nesta data.     60

3. INFORMES 61

Apresentação da nova equipe Funcriança à plenária do CMDCA; 62

3

3

Seminário sobre socioaprendizagem profissional: dia 18/07, das 9h00min às 17h00min, na 63

Câmara de Vereadores – Plenário Otávio Rocha. Convite encaminhado via grupo. 64

 65

Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião da Plenária do Conselho Municipal dos 66

Direitos da Criança e do Adolescente, às 16h15min, da qual foi lavrada a presente ata por mim, Patrícia 67

Costa Ribeiro, sob o Registro nº 225257/2003 – FEPLAM, prevalecendo o princípio da presunção de 68

veracidade.  69